
 

 

 

COMUNE DI ENDINE GAIANO 
Provincia di Bergamo 

 

cap 24060 – Via F. Nullo, 2 tel. 035/825005  fax 035/827221 

Codice Fiscale e P.Iva 00670550169 

www.comune.endine-gaiano.bg.it 

 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE I - AFFARI GENERALI  
 

 

Registro Generale N. 107 del 07/09/2020  

Registro Settore N. 31 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA IN FAVORE DELLE SCUOLE 

DELL'INFANZIA DEL TERRITORIO PER LA RIPARTIZIONE DEL FONDO 

NAZIONALE PER IL SOSTEGNO AL SISTEMA EDUCATIVO INTEGRATO 

0-6 ANNI - ANNUALITÀ 2019  

  

 
 

L'anno duemilaventi il giorno sette del mese di Settembre 

 

PREMESSO che: 

• Ai sensi dell’art. 12, commi 1-4, del Decreto n. 65 del 13 aprile 2017 (“Istituzione del sistema 

integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino ai sei anni”) attuativo dell’art. 1, commi 

180 e 181, lettera e), Legge 13 luglio 2015, n. 107, è stato emanato il Decreto ministeriale (n. 

1160 del 19.12.2019) di riparto del fondo nazionale per il sostegno al sistema educativo integrato 

0-6 anni da trasferire alle Regioni;  

• Il Fondo stanziato per l’annualità 2019 ammonta a € 249 milioni e alla Lombardia sono stati 

assegnati € 41.730.117,48, destinati ai Comuni lombardi;  

• Con la D.G.R. n. XI/2108 del 09/09/2019 Regione Lombardia ha approvato i criteri per la 

programmazione regionale del sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a 

sei anni in Lombardia e le relative tipologie prioritarie di intervento per l’annualità 2019, nonché i 

criteri per l’assegnazione a favore dei Comuni lombardi delle risorse e più precisamente:  

o a) per il 30% in proporzione alla popolazione di età compresa tra zero e sei anni, come 

risultante dai dati dell’ISTAT;  

o b) per il 70% in proporzione alla percentuale di posti autorizzati e bambini iscritti ai servizi del 

sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni, nonché delle 

pratiche ammesse alla Misura “Nidi Gratis” di cui: 

 il 45% relativo ai posti autorizzati nei servizi pubblici e privati per la prima 

infanzia attivi in Lombardia all’01/01/2019: asili nido, micro nidi, nidi famiglia e 

centri prima infanzia (Fonte: AFAM Anagrafica regionale delle unità di offerta 

sociali);  

 il 5% relativo al numero di pratiche rendicontate dai comuni aderenti alla misura 

“Nidi Gratis;  

 il 15% relativo agli iscritti alle Scuole per l’infanzia paritarie autonome (dati 

Regione Lombardia a.s. 2018/2019) e paritarie comunali (dati Ufficio Scolastico 

regionale a.s. 2018/2019);  



 

 

 il 5% relativo agli iscritti ai servizi educativi a favore di bambini di età compresa 

tra i 24 e i 36 mesi denominati “Sezioni Primavera” (dati Ufficio Scolastico 

Regionale a.s. 2018/2019);  

• Con Decreto della Direzione Generale Istruzione Formazione e Lavoro n. 2405 del 25/02/2020 è 

stato approvato e pubblicato l’elenco dei Comuni lombardi beneficiari, con l’importo assegnato a 

ciascun Comune: la quota spettante al Comune di Endine Gaiano è di € 9.344,54; 

• Con nota del 10 aprile 2020 “Emergenza epidemiologica da COVID-19. Indicazioni per l’utilizzo 

e il riorientamento delle risorse del Sistema integrato dei servizi di educazione e istruzione dalla 

nascita sino a sei anni, annualità 2019 (D.G.R. n. 2108/2019)” Regione Lombardia ha accolto la 

richiesta di diversi Comuni di autorizzare l’utilizzo dell’annualità 2019 dei fondi statali del 

Sistema zero-sei anni per far fronte all’emergenza epidemiologica da COVID-19, rileggendo le 

priorità della programmazione alla luce della situazione generatasi a seguito della sospensione dei 

servizi educativi dell'infanzia di cui all’art. 2 del D.Lgs. n. 65/2017 e delle scuole di ogni ordine e 

grado (Decreto Legge 23 febbraio 2020, successivi D.P.C.Me. attuativi, Ordinanza del Presidente 

della Giunta regionale n. 514 del 21/3/2020 e successive integrazioni). Infatti, il protrarsi del 

periodo di sospensione dell’attività delle istituzioni educative sta mettendo a rischio la tenuta 

stessa di tanti servizi educativi, in particolare dei nidi privati e delle scuole dell’infanzia paritarie, 

con conseguenze che potrebbero avere un forte impatto sulla tenuta del sistema dei servizi rivolti 

alla fascia da zero a sei anni di età e quindi sulla vita quotidiana delle famiglie e sulla crescita dei 

bambini. A fronte di ciò Regione Lombardia autorizza l’utilizzo dei fondi del Sistema zero-sei 

anni per l’annualità 2019 come strumento per un tempestivo sostegno, utile a far fronte alle 

conseguenze sui servizi educativi dell’emergenza sanitaria in corso, anche secondo criteri volti a 

rimborsare, ossia compensare il mancato introito <>. Inoltre Regione Lombardia autorizza anche 

la possibilità che i Comuni procedano in deroga rispetto alle percentuali di destinazione dei fondi 

indicate nella citata delibera di programmazione n. XI/2108 del 09/09/2019; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 13/08/2020 con la quale è stato approvato quale 

criterio per la ripartizione del Fondo Nazionale per il sistema integrato dei servizi di educazione e 

istruzione dalla nascita sino a sei anni per l’anno scolastico 2019/2020 assegnato al Comune di Endine 

Gaiano la suddivisione dell’intera quota del fondo per il numero complessivo dei bambini iscritti ai 

servizi privati del territorio (asilo nido e scuola dell’infanzia paritaria) che hanno presentato regolare 

richiesta al Comune di Endine Gaiano che ammonta a 71; 

 

VERIFICATO che a seguito della presentazione delle domande da parte delle Scuola dell’Infanzia del 

Comune di Endine Gaiano e della verifica degli iscritti nel corso dell’anno 2019/2020 il fondo stanziato 

di €9.344,54 viene così ripartito: 

- € 1.710,93 in favore del Micronido Il Piccolo Principe, con 13 bambini iscritti nell’anno scolastico 

2019/2020 

- € 7.633,38 in favore della Scuola dell’Infanzia Paritaria Parrocchiale “Casa dei Bimbi”, con 58 

bambini iscritti nell’anno scolastico 2019/2020; 

 

RICHIAMATE le Deliberazioni del Consiglio Comunale in data 21.12.2019 

- N. 64 di approvazione del Documento Unico di Programmazione 2020/2022 

- N. 65 di approvazione del Bilancio triennale di previsione 2020/2022 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità Comunale; 

 

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

VERIFICATA la regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai 

sensi dell’art. 147 bis, D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 09/2020 di nomina del Responsabile del Settore Affari Generali; 

 



 

 

DETERMINA 

 

- LE PREMESSE sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

- DI IMPEGNARE il fondo quantificato in € 9.344,54, risorse assegnate al Comune di Endine 

Gaiano per il trasferimento dei fondi regionali promozione sistema educativo integrato 0-6 anni 

annualità 2019, ripartendolo come segue: 

o € 1.710,93 in favore del Micronido Il Piccolo Principe, con 13 bambini iscritti nell’anno 

scolastico 2019/2020 

o € 7.633,38 in favore della Scuola dell’Infanzia Paritaria Parrocchiale “Casa dei Bimbi”, 

con 58 bambini iscritti nell’anno scolastico 2019/2020; 

 

- DI IMPUTARE la spesa di €9.344,54 al capitolo 04011.04.00000010 “TRASFERIMENTI PER 

ATTUAZIONE MISURA 0-6” del Bilancio Pluriennale 2020/2022 – annualità 2020, che presenta 

la necessaria disponibilità; 

 

- DI DARE ATTO della regolarità tecnica del presente atto attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

- DI LIQUIDARE immediatamente la somma di € 9.344,54 come segue 

o € 1.710,93 in favore del Micronido Il Piccolo Principe, con 13 bambini iscritti nell’anno 

scolastico 2019/2020 

o € 7.633,38 in favore della Parrocchia di San Giorgio Martire per la Scuola dell’Infanzia 

Paritaria Parrocchiale “Casa dei Bimbi”, con 58 bambini iscritti nell’anno scolastico 

2019/2020; 

 

- DI PUBBLICARE, ai sensi dell’art. 26, D.Lgs. 14.03.2013, n. 33 la presente determinazione sul 

sito internet istituzionale nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”. 

  

 

 Il Responsabile del  

Settore I - Affari Generali   

 Bergamelli Francesco / ArubaPEC S.p.A.   

 

 


